Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis: nisi, Vt inuicem diligatis. qui enim diligit proximū, legem impleuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimoniū dices, Non cōcupisces, & si quod est aliud mandatum <sup>4</sup> in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuū sicut te ipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis: est dilectio. <sup>5</sup> Et hoc scientes tempus quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus <sup>6</sup>

Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis: nisi, Vt inuicem diligatis. qui enim diligit proximū, legem impleuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimoniū dices, Non cōcupisces, & si quod est aliud mandatum <sup>4</sup> in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuū sicut te ipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis: est dilectio. <sup>5</sup> Et hoc scientes tempus quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus <sup>6</sup>

Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis: nisi, Vt inuicem diligatis. qui enim diligit proximū, legem impleuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimoniū dices, Non cōcupisces, & si quod est aliud mandatum <sup>4</sup> in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuū sicut te ipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis: est dilectio. <sup>5</sup> Et hoc scientes tempus quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus <sup>6</sup>

ti estote necessitati, id est, auctoritati principum, & sic interpretatur Augustinus. vult autē nos subesse principibus, & potestatibus, non solum propter irā, id est propter diuinam ultionem, sed etiam propter conscientiam ad id nos exhortantem.

4. In hoc verbo instauratur. græce ἀνακεφαλαιῶται. Origenes legit restauratur. Ambrosius cōsummatur, Augustinus recapitulatur. certe ἀνακεφαλαιῶται, est summam colligere, & in summam siue ad caput vel capita redigere, sensus ergo est, quod omnia alia præcepta rediguntur ad præceptum dilectionis, & in eo comprehenduntur.

5. Et hoc scientes. Eclipsis est, & referendum ad id quod longe ante præcessit: Nemini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis, & hoc facite scientes tempus τὸν καιρὸν, id est opportunitatem adesse id faciendi.

6. Quam cum credidimus, id est credere incepimus.

Mat. 22.c  
exo. 20.c  
deute. 5 b  
futur. pim  
peract. iis  
more heb.  
leuiti. 19.d  
Matt. 22.d  
Marci 12.c  
gal. 5c  
Iac. 2b

7. Nox precessit. vel infidelitatis, peccati & ignorantie, vel umbrarum Mosaicarum, dies autem gratie appropinquavit.

1. Indisceptationibus, quidam graeci habent *διαλογισμῶν* .i. in ratiocinationibus: & sensus est, infirmum in fide, id est Iudaeum aut alium neophytum nondum plene confirmatum assume, *προλαμβάνει*, id est nolite abijcere, quia infirmus est. Noster interpret legit *λογισμῶν*, & ita habet vetus codex graecus Dionysianus. Assume ergo non in cogitationis disceptationibus: nihil apud vosmetipsos disceptantes, & aduersus illum altercantes.

2. Credit se manducare, perinde habent graeca, novus loquendi modus, pro eo quod est, credit licere sibi, vt vescatur omnibus.

3. Oulus manducet. graeci habent, *ἐσθίει*, id est manducat, & sensus est, qui firmiores sunt fide, passim actemere vescuntur cibis quibuslibet, existimantes id sibi perquam licere. Contra, qui infirmus fide ac debilis est, quia incertus est animi quid manducet propter tot ciborum genera in lege inhibita, ne conscientiam quam sibi parit polluat, oulus manducat, sciens nihil illorum esse vetitum in lege. interpret legit, *ἐσθίει*, id est manducet, id est si existimat periculum esse in carnibus edendis, vescatur oleribus.

4. Assumpsit, id est non abiecit, sed ad fidem etiam vocavit.

<sup>nobis adesse per legis opera</sup> <sup>gressu</sup> <sup>Luc. 21. f</sup>  
quam cum credidimus. 7 Nox precessit: <sup>in secat illucescente euangeliis</sup> dies autem appropinquavit. Abijciamus ergo <sup>mala</sup> opera tenebrarum, & induamur <sup>refugentia lucem et oculis hominis</sup> arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus: non in comestationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicijs, non in contentione & <sup>invidia</sup> aemulatione, sed induimini dominum Iesum Christum. & carnis curam ne feceritis in desiderijs. <sup>ita ut concupiscentijs eius ne pareatis</sup> <sup>Gala. 5. c</sup> <sup>I. pet. 2. c</sup>

#### ARGUMENTVM Cap. 14

¶ Non temere de fratre iudicandum in ciborum dierumque discretionem: aut contra, sed infirmum in fide ferendum: neque committendum, vt leuiculi cibi gratia fratrem offendamus.

#### CAPVT XIII.

¶ Infirmum autem in fide assumite, <sup>adueniente</sup> te, non in disceptationibus cogitationum. alius enim credit se manducare omnia. qui autem infirmus est: oulus manducet. Is qui manducat, non manducantem non spernat. & qui non manducat: manducantem non iudicet. deus enim illum assumpsit. Tu quis es, qui iudicas alienum ser-

uare? <sup>at ne si incedat in alio cibo</sup> <sup>seruū sicut</sup> <sup>Iaco. 4. d</sup>

6. Domino suo stat aut cadit. id est, non debes tibi de eo iudicium usurpare. Nam si in eo quod edit aut abstinet peccat, an non domino suo stat aut cadit? id est, domino curae est, siue stat siue cadit, qui etsi per infirmitatem fidei nunc cadit, stabit tamen, graece σαθισεται. id est, stabilietur a domino & confirmabitur. potens est enim deus illu- statuere.

1. Solus Domini iudicio relinquendus est  
bi an male agit servus

1. bñ agit 1. abicitur

grece στασι, id est, erigere & stabilire.

Domino suo stat aut cadit: stat bit autē. potens est enim deus statuere illum.

1. facere ne vacillet  
discernit

1. bñ agit 1. abicitur  
1. bñ agit 1. abicitur

6. Nam alius, ες μὴ κρινῆς ἡμῶν

Nam alius iudicat diem inter diem: alius autem iudicat omnem diem. Vnusquisque in suo sensu abundet.

Qui vñ diem  
Horem alio  
existimat

7. Qui sapit diē: domino sapit. Et qui manducat: domino manducat. gratias enī agit deo. Et qui nō manducat: dño nō manducat & gratias agit deo.

1. bñ agit 1. abicitur  
1. bñ agit 1. abicitur

ροῦ, ὅς δ' κρινῆς πᾶσαν ἡμέραν.

Hiero. vertit ἡμῶν

8. Nemo enim nostrū sibi viuūt: & nemo sibi moriēt. Siue enī viuim⁹ dño viuim⁹:

ppv dñm se abs  
tinet

1. bñ agit 1. abicitur  
1. bñ agit 1. abicitur

1. diem plusquam diem, vt sit sensus, quod nonnulli existimant discrimen esse in diebus, alius autē iudicat omnem diem, id est, perinde de dieb⁹ omnib⁹ iudicat. Augustinus interpre-

tatur ἡμῶν πᾶσαν ἡμέραν alternos dies. κρινεῖν autem quod interpretes vertit iudicat, significat etiam discernere: quo significato sensus esse potest, Alius quidem discernit & iudicat, & approbat ac censet esse dierum alternationem, vt quod vno die licet, alio nō licet. quomodo Iudaei, qui multa festa multasq; ferias habebant: alius autē iudicat omnem diem. i. censet quamlibet diem cuiuslibet rei non malae gerendae aptum. sicut verisimile est in primitiua ecclesia multos ex Iudaeis in fide debiles, & adhuc literae haerentes festa & calendas superstitiose obseruasse: alios autem perfectiores, qui ceremonias cessasse intelligerent, nullam inter huiusmodi legis veteris diis distinctionem posuisse. Non vult autē Paulus ea de re quempiā iudicari, sed domini relinqui iudicio, tantum in his rebus vnusquisq; inquit, suo sensu abundet, graece ἐκασος ἰδίῳ νότῳ πλὴν σοφορέτω. i. vnusquisq; certus sit suae mentis, & cōpertū habeat quod mente concipit, seq; ipse consulat, & agat quod sibi conscientia iudicat. Chrysost. interpretatur haec loca de Iudaeis, quorū nonnulli à carne suilla etsi nō perpetuo statis diebus abstinerēt, alij sine discrimine quouis die esitarēt. De his autē neutros iudicādos, sed suo sensui ac cōsciētiae iudicio relinquēdos. Mihi videtur Paul⁹ cū paulò supra de ciborū distinctione locutus esset, nūc de dierū obseruatione loqui, & in sequētibus de duod. 7. Qui sapit. Nouū gen⁹ loquēdi pro eo quod est qui rationē aliquam dierū habet, id vocat diem sapere, Domino sapit. i. ad honorē domini id facit, graeci hoc loco addunt καὶ ὁ μὴ φρονεῖ τὴν ἡμέραν, κυρίως φρονεῖ ad verbū, & qui non sapit diem, domino nō sapit. id est, qui dierum distinctionem non facit, ad honorē domini id facit. Similiter & qui indifferenter quibuslibet cibis vescitur, & qui cercis abstinet.

8. Nemo enim nostrum. probat his verbis ab vno domino nos pens

dere, vitamq; & mortem nostram, quę penes illum sint: atque adeo siue quis edit, siue abstinet, siue dierum distinctionem aliquam facit, siue nullam, non vult à fidelibus iudicari, sed domini iudicio relinqui.

9. Sed hoc iudicate. græce κρινετε. id est, sed hoc potius decernite & statuete, ne fratri sitis offendiculo.

10. Cōmune per ipsum. id est, im-  
mundū. Sic enim vo-  
cabant Iudei quic-  
quid aut edere aut  
attrectare illis non  
licebat. Nihil ve-  
rò iam, inquit, Pau-  
lus commune, id  
est, immundū per  
ipsum, scilicet do-  
minum qui purifi-  
cavit: sicut dicitur  
Petro ī actis, quod  
deus purificavit, tu  
ne commune dixe-  
ris. Interpretes legit  
d' i' u' t' o spiritu le-  
ni, quod si legimus  
d' u' t' o aspirato, sen-  
sus est, quodd nihil  
per se ac sua natu-  
ra immundum est.  
Cæterū si quis exi-  
stimat cibū aliquē  
immundum esse &  
vescitur, fit illi ob  
conscientiā immū-  
dus.

siue morimur, domino morimur. Siue  
ergo viuimus, siue morimur: domini su-  
mus. In hoc enim Christ⁹ mortu⁹ est,  
& resurrexit: vt & viuorū & mortuo-  
rum dominetur. Tu autē quid iudicas  
fratrem tuū? aut tu quare spernis fra-  
trem tuum? Omnes enim stabimus an-  
te tribunal Christi. scriptum est enim,  
Viuo ego dicit dominus, quoniā mihi  
flectetur omne genu: & omnis lingua  
confitebitur deo. Itaq; vnusquisq; nos-  
trum pro se rationem reddet deo. Nō  
ergo amplius inuicē iudicemus. sed  
hoc iudicate magis, ne ponatis offens-  
diculum fratri vel scandalum. Scio &  
confido in domino Iesu, quia nihil  
commune per ipsum: nisi ei qui existi-  
mat quid commune esse, illi cōmunē  
est. Si enim propter cibum frater tuus  
contristatur: iam non secundum cha-  
ritatem ambulas. Noli cibo tuo illum  
perdere pro quo Christus mortu⁹ est.  
Non ergo blasphemetur bonū nos-  
trum. Non est enim regnum dei esca-  
& potus: sed iustitia & pax, & gaudiū  
in spiritu sancto. qui enim in hoc ser-  
uit Christo, placet deo: & probatus est  
hominibus. Itaq; quę pacis sunt secte  
mur, & quę ædificationis sunt, inuicē

2 cor.  
3. b  
Esa.  
45.  
Phil.  
2 b

C

nisi i. qui  
pro immū-  
dū  
habet

1. cor.  
8. d

1. quod re-  
f. a. op.  
1. re-  
f. a. op.  
1. re-  
f. a. op.

Regni Dei  
christianis  
p. a. p. u. m.

1. cor.  
13.  
D  
esca nos  
mendat

11. Bonum no-  
strum. scilicet fi-  
des nostra, ne pro-  
pter huiusmodi dis-  
fensiones infideli-  
bus sit opprobrio.  
Non est enim re-  
gnū dei esca po-  
tus, id est, nō in ci-  
bi, aut potus absti-  
nētia vel vsu, quę  
externa sunt, consi-  
stit regnum dei.

obscure  
det materi-  
situm. I. us religionis, ne  
incomendo. I. non comedendo  
cui i. his  
nos ad bonū prouocans  
ca quibz  
p. nent ad mutuam ædificationem

12. Tu fidem habes. id est, noli iactare quod fidelis sis, atq; adeo nullum cibum reicias, sed apud te ipsum, & coram deo habe. id est tene & serua huiusmodi fidem: sat isq; sit tibi q; ita credis.

custodiamus. noli propter escam destruere opus dei. Omnia quidem sunt munda: sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur aut scandalizatur, aut infirmatur.

12 Tu fidem habes: penes te ipsum habe coram deo. 13. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat.

Qui autem discernit, si manducauerit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide: peccatum est.

ARGUMENTVM Cap. 15.

Referendos infirmos, neq; tam nostris, quam (Christi exemplo) fratrum comodis studendum: quem non Iudeorum tantum gratia, sed gentium etiam venisse scripturis confirmat, excusans se interrim quod liberius ad eos scribat ob confidentiam Christi in se loquentis, quo ab Hierusalem usq; ad Illyricum ubi non erat agnitus praedicato, pollicetur se ad eos venturum. obiter in hoc capite & pro his orans, & pro se orari postulans.

CAPVT

XV.

Ebimus autem nos firmiores d imbecillitates infirmorum sustinere, & non nobis placere. Vnus quisq; vestrum proximo suo placeat in

13. Beatus qui non iudicat: id est beatus quem conscientia non iudicat nec condemnat in eo quod probat, id est, in indifferenti ciborum sumptione quam approbat: non condemnat scilicet siue ob fratrem scandalizatum siue ob conscientiam aliam.

14. Qui autem discernit. graece διακρινόμενος, quod magis hoc loco significat hesitatem, ut sit sensus, Qui autem hesitat cibum aliquem sibi licere, si comedit, damnatus est. id est, iudicij reus est. quia non ex fide. i. contra conscientiam edidit. quod enim non est ex fide. i. quod contra conscientiam est, peccatum est. ut sit enim persuasionem significat. atq; ita sensus est: quod non est ex fide. id est, quod contra propriam persuasionem fit, peccatum est.

ne feceris ostensionem huius

laedenda fratrem infirmum

prouocant ad malum

debilitatur

credis non displicere deo

condemnat

faciens quod faciendum putat

14

nasit

est dubitante

conscientia

quod sit

cum creditur

non placere deo

quod

ro.

acti

a op

gub

is

Dei

an

pu

oz

sn

at

1. Sed sicut scriptum est, eclipsis est Christus non placuit sibi sed patri, sicut scriptum est, Impropria &c. Sunt autem verba filii ad patrem, placere autem sibi hoc loco sumit Paulus pro eo quod est, vni suo commo- do studere.

2. Quaecunque enim scripta. i. etsi locus allegatus de Christo tantum sonare videtur, Non lite tamen arbitra- ri propterea nihil ad nos pertinere. quaecunque enim scripta sunt, ad nos- tram doctrinam & instructionem scri- pta sunt.

3. Id ipsum sa- pere. i. idem mutuo inter vos & vnani- miter sentire.

4. Dico enim, sub- laturus dissensio- nes ab illis, & ad in- vicem se suppor- tandum hortaturus, ne quid alteri su- per alteros glorie- tur Iudaei & gēti- les, docet vtrumque populū priuilegiis a deo affectum. Di- co enim, inquit, Christū ministrū fuisse circuncisio- nis propter verita- tem dei. i. vt vera- cem deum ostende- ret, ad confirman- das promissiones pa- trum. id est, patri- bus factas. ministrū autem circuncisio- nis. id est, Iudaeorū, intelligere de- bemus; est enim pe- culiare Paulo Iu- daeos circuncisionē vocare. fuit autem

bonū, ad aedificationē. Etenim Chris- tus non sibi placuit sed sicut scriptum est, Impropria impropertium tibi, ceciderunt super me. Quaecunq; enī scripta sunt, ad nostram doctrinā scri- pta sunt: vt per patientiam & consol- ationē scripturarū spē habeam. De- autē paciētiae & solatiij, det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundū Ie- sum Christū: vt vnanimēs, vno ore ho- norificetis deū & patrē domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite in- uicē: sicut & Christus suscepit vos in honorē dei. Dico enim Christū Iesū, ministrū fuisse circuncisionis ppter ve- ritatē dei, ad confirmandas promissio- nes patrū. Gētes autē super misericor- dia, honorate deū, sicut scriptum est, Propterea confitebor tibi in gentibus dñe, & nomini tuo catabo. Et iterū dicit, Laetamini gentes cū plebe eius. et iterum, Laudate omnes gentes do- minum, & magnificate eum omnes populi. Et rursus Esaias ait, Erit radix Iesse: & qui exurget regere gētes, in eo gentes sperabunt. Deus autē spei

Christus, qui dei verbum & gratiā illis ministrauit. 5. Gentes autem. Etsi gentibus non sint promissiones factae, non sunt tamen vobis, o Iudaei, reiiciendae. dico enim illas honorare deum, & glo- rificare super misericordia sibi facta.

6. **Audacius.** græce *τολμηρότερον*. i. audacius vel confidentius. audacius ergo scripsi vobis ex parte, id est paulo audacius ac liberius tanquam in memoriam vos reducens: græce *εἰς τὰ ναμιμνήσκων*. i. recordans ac memor pristinae vitæ vestrae, & hoc est quod interpretes vertit vos reducēs in memoriam. significat etiam *εἰς τὰ ναμιμνήσκω* commo-

nefacere & hoc modo sensus est, scripsi vobis ex parte. i. paulo audacius. non increpādi vos gratia, sed commo- nefaciēdi: propter i iuxta gratiā quæ mihi data ē à deo. ut sim minister Christi Iesu in gentibus. i. ut illi ministrē inter gentes ipsum prædicans.

7. **Habeo gloriam.** græce *ἔχω δυνάμειν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ πνεύματι τοῦ θεοῦ*. Interpretes vero nō legit τὰ, insolēsq; est græcis lectio, nisi dicamus *ἐν τῷ*, sensus ergo est ut interpretes legit, habeo quod gloriar in xpo apud deū vel seipso est legēdo τὰ. habeo quod i christo gloriar in his quæ ad deū pertinent.

8. **Repleuerim.** &c. id est comple-

repleat vos oī gaudio & pace in credendo: ut abundetis in spe, in virtute spiritus sancti. Certum autē fratres mei & ego ipse de vobis, quoniam & ipsi pleni estis dilectiōe, repleti omni scientiā, ita ut possitis alterutrū monere.

**D** Audaci⁹ autē scripsi vobis fratres ex parte, tanquā in memoriā vos reducēs: propter gratiā quæ data est mihi à deo, ut sim minister Christi Iesu in gentibus, sanctificans euangelium dei, ut fiat oblatio gentiū accepta & sanctificata in spiritu sancto. **7** Habeo igitur gloriā in Christo Iesu ad deū. Nō enī audeo aliquid loqui eorū quæ per me nō effecit Christus in obediētiā gentiū verbo & factis, in virtute signorum & prodigiorū, i. virtute spiritus sancti: ita ut ab Hierusalē per circumitu usque ad Illyricum & repleuerim euangelium

**E** Christi. **9** Sic autem prædicavi euāgelium siue consummauerim euangelium. i. nihil eorum omiserim quæ ad veritatem spectant euangelicam.

**9.** Sic autem prædicavi. græce paulo amplius significatur *δυσως δὲ φιλοτιμῶ μνησθῆναι*. i. annis sum prædicare. Significat enim *φιλοτιμῶμαι* magno studio aliquid conari. Laboravi, inquit, ergo ut euangeliū prædicarem non his in locis ubi iam nominatus & annūtiatus erat Christus, ne sup alienū fundamentū ædificarē, id est, ne aliorū apostolorū laboribus ac prædicationibus mei sermonis additamentū miscēs viderer eorū gloriā surripere, sed sicut scriptum est &c. & hic eclipsis est supplēdumq; sed his in locis prædicavi, ubi nō erat xps annūtiatus, sicut olim id scriptū est futurū his verbis, Quibus nō ē &c.

10. Probauerunt. id est. approbaue-  
runt, vel visum est  
eis facere collatio-  
nem κοινωνίαν. i.  
communicationē.  
id est, de bonis suis  
impartiri.  
11. In abundan-  
tia benedictionis  
græce εὐλογίας.  
εὐλογία autē non  
benedictionē mo-  
do prout ea uti-  
mur, sed munificē-  
tiā & largitatem  
significat. & Chri-  
stianis εὐλογίαι  
dicebantur mune-  
ra amicis charita-  
tis affectu missa.  
Vnde & ἀπὸ πολλῆ  
γέρ. id est colligē-  
do, λογίας vocat  
Paulus collectiōes  
& eleemosynas. Sē-  
sus ergo Pauli pos-  
test esse, prout εὐ-  
λογία diuersa si-  
gnificat, vari<sup>o</sup>: vno  
modo, spero quod  
veniēns ad vos, in  
abundantiā bene-  
dictiōis veniam. i.  
abunde vobis bene-  
dicam: vel, spero  
quod veniēs inue-  
niā vos in cleemo-  
synis erogandis ac  
præstita in omnes  
humanitate ad per-  
fectionis apicē eua-  
sisse: inueniam sci-  
licet vos erga fra-  
tres fuisse beneficē-  
tissimos, & benedi-  
ctiōe ac beneficiā  
erga sanctos vobis  
esse.

liū hoc, non vbi <sup>prædicato</sup> nominatus est Chris-  
tus, ne super alienum fundamentum  
ædificarem: sed sicut scriptū est, **Qui** Esa. 52.  
bus non est annuntiatum de eo, vide-  
bunt: & qui non audierunt de eo, intel-  
ligent: ppter quod & impediēbar plus-  
rimū venire ad vos: & prohibitus sum  
vsq; adhuc. Nunc vero vltimus locum  
non habens in his regionibus: <sup>desiderium</sup> cupidi-  
tatem autem habens veniendi ad vos  
ex multis iam præcedētibus annis: cū F  
in Hispaniam proficisci cœpero spero  
q̄ præteriēs videā vos, & a vobis de-  
ducar illuc, si vobis primum ex parte  
fruitus fuero. Nunc igitur proficiscor  
in Hierusalē ministrare sanctis. <sup>10</sup> Pro-  
bauerunt enim Macedonia & Achaia  
collationem aliquam facere in paupe-  
res sanctos qui sunt in Hierusalē. Pla-  
cuit enim eis: & debitores sunt eorū. sanctos  
Nam si spiritualium eorū participes p. Apto  
facti sunt gētiles, debent & in carna- s. sū. l.  
libus ministrare illis. Hoc igitur cū cō-  
summauero & assignauro eis fructū pecunia  
hunc: per vos proficiscar in Hispaniā. signati  
Scio autem quoniam veniēns ad vos, in abū  
<sup>11</sup> in abundantia benedictionis euāge- G  
lij Christi veniam. Obsecro ergo vos  
fratres per dominum nostrum Iesum  
Christum, & per charitatem sancti spi-  
ritus, vt adiuuetis me in orationibus obla  
pro me ad deum, vt liberer ab infide- minis  
lib<sup>o</sup> qui sunt in Iudæa, & obsequij mei

oblato accepta fiat in Hierusalē san-  
ctis, vt veniam ad vos in gaudio per-  
volūtatem dei, vt refrigerer vobiscū.  
Deus autem pacis sit cū omnibus vos-  
bis. Amen.

## ARGVMENTVM Cap. 16.

*Totum hoc caput salutationes & cōmenda-  
tiones occupant, nisi quòd circa finem ab hē-  
reticis & schismaticis cauere eos admonet,  
gratiarum actione epistolam concludens.*

## CAPVT

## XVI.

**A** Ommēdo autem vobis Phœ-  
**C** ben sororem nostram, quę est  
in ministerio ecclesię, q̄ est<sup>1</sup>  
Cenchreis: vt eam suscipiatis in domi-  
no<sup>2</sup> digne sanctis: & assistatis ei, in  
quocunque negotio vestri indiguerit.  
etenim ipsa quoq; astitit multis & mi-  
hi ipsi. Salutate Priscam & Aquilam  
adiutores meos in Christo Iesu (qui  
pro anima mea, suas ceruices suppo-  
suerunt: quibus non solus ego gratias  
ago, sed & cunctę ecclesię gentium)  
& domesticam ecclesiam eorum. Salu-  
tate Epānetū dilectum mihi: qui est  
primitiuus Achaia in Christo Iesu. Sa-  
lutate Mariam, quę multum labora-  
uit in vobis. Salutate Andronicum &  
Iuniā cognatos & cōcaptiuos meos:  
qui sunt nobiles ī apostolis, qui & an-  
**B** te me fuerūt in Christo. Salutate Am-  
pliatum dilectissimum mihi in domi-

1. Cenchree. huius  
ius nominis oppis-  
dum est in Troas  
de, similiter & in  
Italia, tamē hoc lo-  
co est portus & ste-  
tio naualis Corin-  
thiorum.

2. Digne san-  
ctis. id est, pro di-  
gnitate sanctorū,  
& quemadmodum  
sanctos suscipere  
par est.

d. j.

no. Salutate Vrbanum adiutorem nostrum in Christo Iesu, & Stachyn dilectum meum. Salutate Appellen probum in Christo. Salutate eos qui sunt ex Aristobuli domo. Salutate Herodionē cognatum meum. Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in domino. Salutate Triphænā & Tryphosam: quæ laborant in domino. Salutate Persidem charissimā, quæ multū laborauit in domino. Salutate Rufum electum in domino & matrē eius & meam. Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermen, Patrobā, Hermā: & qui cum eis sunt, fratres. Salutate Philologon & Iuliam, Nereum & sororem eius & Olympiadem: & omnes qui cum eis sunt, sanctos. Salutate inuicem in osculo sancto. Salutant vos omnes ecclesiæ Christi. Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos qui dissensiones & offendicula præter doctrinam quam vos didicistis faciūt: & declinate ab illis. huiusmodi enim Christo domino nostro non seruiunt, sed suo ventri: & per dulces sermones & benedictiones, seducunt corda innocentium. Vestra enim obedientia, in omni loco diuulgata est. Gaudeo igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono: & simplices in malo. Deus autem pacis conterat sathanam sub pedib⁹ vestris velociter. Gratia domi

3. Benedictiones id est, adulationes, id enim significat græcum *εὐλογία*.  
 4. Sathanam. nō demonem tantum, sed omnem aduersariū. id enim significat vox hebræa sathan, vnde Christus Petro, vade retro me sathana.

C  
 Phil.  
 3. d

D

5. **Tertius**. non ordinis nomen, sed viri.

6. **Arcarius** græce *δικονομος* dispensator & quæstor dicitur qui vniuersam domus curam habet.

7. **Ei autem**. longum est hic hyperbaton & eclipsis, cui ad finem sup-  
plendum est, gratias agamus vel agite. Sic autem ordinari potest lectio

Acto.  
16.2

ni nostri Iesu Christi vobiscū. Salutatur vos Timotheus adiutor meus: & Lucius, & Iasō, & Sosipater cognati mei. Saluto vos ego<sup>s</sup> Tertius qui scripsi epistolā in domino. Salutatur vos Caius hospes meus & vniuersæ ecclesię. Salutatur vos Erastus<sup>6</sup> arcarius ciuitatis, & Quartus frater. Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amē. 7 Ei autē qui potens est vos cōfirmare iuxta euangeliū meum & prædicationem Iesu Christi, secundum reuelationem mysterij, tēporibus æternis taciti (quod nunc patefactum est per scripturas prophetarum secundū præceptum æterni dei ad obeditionem fidei) in cunctis gentibus cogniti, soli sapiēti deo per Iesum Christū, cui honor & gloria in secula seculorū. Amē.

**Ei autē**, scilicet deo patri, qui potens est vos cōfirmare iuxta euangeliū meum, & prædicationem Iesu Christi, id est, secundū quod ego annūtio de Christo prædicās, & etiam secundū reuelationem mysterij eternis temporibus taciti, mysterij, in quā de gentiū vocatione hætenus ab æterno taciti & occultati, quod, tamē, nūc patefactum est per scripturas prophetarum secundū præceptum æterni dei. i. secundū quod æternus deus suo tempore iussit ad obeditionem fidei, id est, vt per hanc reuelationem fidei obediatur se-

cundum reuelationem mysterij olim taciti nunc vero in cunctis gentibus per eorum fidem cogniti. Et ergo patri, qui iuxta eiusmodi reuelationem potest vos confirmare soli sapiēti deo per Christum Iesum gratias agamus. Ei scilicet qui potens est, &c. soli sapiēti deo gratias agamus per Christum Iesum, cui sit honor & gloria in secula seculorum. Amen.

## ARGUMENTVM EPISTOLAE.

Corinthij Achaici sunt, quorum metropolis Corinthus. hos Paulus apostolus ab humanae Philosophiae fastu, atque inani praeceptorum venditione ad humilem crucis doctrinam & de Christo gloriatione abducit, & excommunicato fornicario ab omni eos libidine & auaritia dehortatur, quantum cuique datur ad continentiam inuitans, sic tamen ut matrimonium praelata virginitate non damnet. obiter verò suam auctoritatem aduersus pseudoapostolos & libertatem asserens, damnat quòd promissive idololatrarum mensa cum aliorum offendiculo utatur. hinc nonnullis de publica honestate praefatis, damnatisque eorum in Christianis sociis schismatibus, ad digne sumendam Eucharistiam hortatur postmodum enumeratis varijs ecclesiastici corporis donis ad charitatem maxime & prophetiam inuitat. demum in resurrectionis fide confirmatis, atque ad faciendam eleemosynam cohortatis, salutationibus epistolam claudit.

### ARGUMENTVM Cap. I.

Præposita epigraphe & nonnihil illis collatis datis, schismata illorum dānat, similiter & humanam sapiētiam: qua neglecta & cum suis professoribus reprobata, stultos mundo ignobilésque, & abiectos, in euāgelij prædicationem Christum delegisse ostendit.

# EPISTOLA DI- VI PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS PRIMA.

## CAPVT I.

**A**ulus vocatus aposto-  
lus Iesu Christi, per vo-  
luntatē dei, & Softhe-  
nes frater, ecclesie dei  
que est Corinthi, <sup>scribitur</sup> san-  
ctificatis in Christo Ie-  
su, vocatis sanctis, cum omnib<sup>9</sup> qui in-  
uocant nomē domini nostri Iesu Chri-  
sti in <sup>quorū</sup> omni loco <sup>vel suo vel nro</sup> 2 ipsorum & nostro,  
gratia vobis & pax à deo patre no-  
stro & domino Iesu Christo. Gratias  
ago deo meo semper p vobis <sup>de aut pro</sup> 3 in gra-  
tia dei quæ data est vobis in Christo  
Iesu, q̄ in omnib<sup>9</sup> diuites facti estis in  
illo, <sup>prædit</sup> 4 in omni verbo & in omni scien-  
tia, <sup>ad eum ut prædicatio euangelium</sup> 5 sicut testimonium Christi confir-  
matum est in vobis, ita vt nihil vobis  
desit in vlla gratia, <sup>manifestationem</sup> expectantibus re-  
uelationem domini nostri Iesu Chri-  
sti, qui & confirmabit vos vsq̄ in fine  
fine crimine, in die aduetus domini no-  
stri Iesu Christi. Fidelis deus: per quē  
vocati estis in locietatem filij eius Ie-  
su Christi domini nostri. Obsecro autē

1. Sanctificatis. prædixit ecclesie dei, subdit autē que est illa ecclesia, ip̄s scilicet in Christo Iesu per baptis- mum sanctificatis.  
2. Ipsorum & nos- stro. qui inuocant nomē domini in o- mni loco, siue ipso- rum. i. vbilibet apud gentes, siue nostro .i. Hierosolymis, q̄ olim Iudæi puta- rēt nephas esse, si a- libi adoraretur. Sa- lutat autē, inquit Chrisosto. non Co- rinthios modo, sed quotquot vbiq̄e sunt fideles.  
3. In gratia. i. ob gratiam, quæ data est vobis i Christo .i. per Christum.  
4. In omni ver- bo. i. inquit Theo- phy. q̄ sermonem dei habetis & scien- tiam, vt & intellis- gēdi vobis facultas adsit & eloquendi.  
5. Sicut testimo- nium. id est, sicut euāgelium Christi quod est testimo- nium ipsius, confir- matū est in vobis, ac firmiter à vobis

1. ad cōmunicatiōē bonorū eiq̄. l. consortium

creditum: ita præterea diuites facti estis in omni verbo & sciētia, vt non solum illud intelligatis & credatis, sed eloqui alijs possitis.

d. iij.

nent. i.  
vib9 reb9  
vultus  
i. the.  
s. d

EPIST. PAULI

6. **Idipsum.** id est, perinde inuicem sentiatis.

7. **Chloes.** Si loci aut mulieris nomen sit Chloe, ignorant interpretes omnes

8. **Ego quidem.** Ambrosius putat non damnari hoc loco Corinthios quod Paulo, aut Apollo, aut Cepha præceptore gauderent, qui boni & fideles: sed suppositis nominibus taxari putat hæreticos quorum nomina sibi venditabant seducti Corinthii, sicut capite quarto ait, Hæc autem fratres transfiguravi in me & Apollo propter vos, ut in nobis discatis ne supra quam scriptum est, vnus aduersus alterum inflatur pro alio.

Quod si de quouis indifferenter vis intelligi, damnat Paulus eos qui salutem vni deo acceptam, baptistis suis & magistris neglecto Christo tribuebant.

9. **Sapientia verbi.** græce σοφία, id est, eloquentia sermonis, vel in humana sapientia que verbis tantum constat ut non euacuetur crux Christi, id est, ne inutilis credatur, dum homines, vi humana eloquentiæ salutem se affectos credent, non vi passionis.

10. **Pereuntibus** id est, incredulis, qui cum humana sua sapientia pereunt, ridicula res videtur & stultitia: his autem qui salui fiunt fidelibus, dei virtus ac potètia. virtus enim dei est ad salutem omni credenti Rom. i.

vos fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut <sup>loquuntur. i. consentiat</sup> idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis <sup>Scholæ. Disbal. mente</sup> schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. Significatum est enim mihi de vobis fratres mei, ab ijs <sup>ad domos. i. a</sup> qui sunt <sup>quos</sup> 7 Chloes, quia contentiones sunt inter vos. Hoc autem dico quod vnusquisque vestrum dicit, <sup>Acto. 18. f</sup> 8 Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ: ego autem Christi. <sup>varig</sup> Diuisus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago deo meo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum & Caium: ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. Baptizavi autem & Stephanam <sup>familiam</sup> domum. Cæterum nescio si quem alium vestrum baptizauerim. Non enim misit me Christus <sup>miserat</sup> baptizare, sed euangelizare, non in <sup>erudico sermone inanis redatur predica</sup> sapientia verbi, ut non euacuetur crux <sup>crux</sup> Christi. Verbum enim crucis, <sup>sermo de christo crucifixo</sup> pereuntibus quidem stultitia est: ijs autem qui salui fiunt, id est nobis, <sup>in nobis</sup> dei <sup>potentia</sup> virtus est.

Scriptum est enim, Perdam sapientiam

Esaie 29. c  
abdi. 1. c

11. **Ubi sapiens.** scilicet philosophus gentilium, vbi scriba doctor Iudeorum, vbi inquisitor seculi. græce ουρητης quod significat altercantem disputatorem, qui suis ratiocinationibus & argutijs omnia vult

assequi. Cyrillus τὸν γραμματία quod interpres & tit scribam, interpretatur grammatistam grammatices professorem, poetarumque prælectorem & interpretem.

Esq.  
33-c

sapientium: & prudentiam prudentium reprobabo. <sup>est exuocatus a seculum</sup> 11 Vbi sapiens: vbi scriba?

<sup>disputator</sup> vbi inquisitor huius seculi? <sup>quod nullus</sup> Nonne stultam fecit deus sapientiam huius mundi? <sup>declaravit nullo sapienti vocato. i. sapiente</sup> 12 Nam quia <sup>per ea quae sapienter fecerat</sup> in dei sapientia non cognouit mundus per sapientiam deum: <sup>sapienter facta</sup> placuit deo per stultitiam prædicationis, saluos facere credentes. Quonia

& Iudæi signa petunt, & <sup>ut credant miracula</sup> 13 Græci sapientiam quæerunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum, <sup>offendiculum</sup> 14 Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Iudæis atque Græcis Christum dei <sup>potentiam</sup> virtutem & dei sapiētiam. quia <sup>pueratur de deo</sup> 15 quod stultum est dei, sapiētius est hominibus: & quod infirmum est dei, fortius est hominibus.

Videte enim vocationem vestram fratres, quia non multi sapiētes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi <sup>expedite. i. vocatos uos</sup> elegit deus, ut confundat sapiētes: & infirma mundi elegit deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi & contēptibilia elegit deus, & <sup>quæ pro nihilo habentur</sup> 16 ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, <sup>ut homo</sup> 17 ut non gloriaretur omnis caro in cōspectu eius. Ex

12. Nam quia etc. id est quia mundani & carnales dei sapientiam Christum neglexerunt, neque eo predicante patrem voluerunt agnoscere, placuit deo per stultitiam prædicationis quæ eis habebatur pro stultitia, saluos facere credentes.

13. Græci sapientiam. id est, philosophicas rationes, quæerunt.

14. Iudæis quidem scandalum. in quem negligentes, & crucifigentes offenderunt.

gentibus autem stultitiam, quia ridiculum putabant Christum deum, passum & mortuum.

15. Quod stultum est dei. id est stultitia dei, & infirmitas dei. i. infirmitas, id scilicet quæ in deo & Christo ridiculum putant, & ibecille.

16. Ea que non sunt. id est nihili habetur, ut ea quæ sunt, id est, quæ mundo habentur in pretio destrueret.

17. Ut non gloriaretur omnis caro. i. ois homo se vocatum vel ob scientiam, vel ob natalium claritatem, vel fortitudinem, vel existimationem & auctoritatem.

d. iiii.

i. Doctrina que  
culca hatur  
et infirma

stagnator sece  
or huius mundi  
philosophus.

clat

to,  
f

2  
v

ai2  
e  
di.

per **EPIST. PAULI** <sup>christiani. chriso inserti</sup>  
 ipso <sup>ipsum</sup> autem vos estis in Christo Iesu  
 qui factus est nobis <sup>causa sapientiae</sup> sapientia & iustitia  
 & sanctificatio & redemptio, vt (quē <sup>Hier. 9. g. 2. cor. 10. d.</sup> Hier. 9. g. 2. cor. 10. d.  
 admodum scriptū est) <sup>mult. se i. a. l. e. m. e.</sup> Qui gloriatur,  
 in domino <sup>de se i. a. l. e. t.</sup> gloriatur. <sup>i. de acceptis a dño</sup>  
 Vel quod tam magnificū hēat dominum.

**ARGUMENTVM Cap. 2.**

**S**apientiam dei philosophis, Phariseis, &  
 demonibus incognitam, non humana eloquētia,  
 sed dei virtute, & spiritu sancto fretum  
 se predicare asserit, animalis & spiritualis  
 hominis distinctionem faciens.

**1. In sublimitate.** id est, eminentia  
 eloquentiae, aut sapientiae, id est hu-  
 manae philosophiae.

**2. Non in persuasibilibus.** id  
 est exquisitis ad per-  
 suadendum verbis,  
 sed in ostensione  
 spiritus & virtutis.  
 id est, non hu-  
 manae philosophiae  
 & eloquentiae praesidio  
 armatus, sed spiritum,  
 deiq; virtutem praeme-  
 frens: ne fidem vestram  
 non tam dei virtuti  
 per nos operanti q̄ hu-  
 manae sapientiae tribuere-  
 tis.

**3. Non huius seculi.** id est hu-  
 manam, neq; principum  
 huius seculi, id est  
 oratorum ac philosophorum.

**4. Principum huius seculi.**  
 principes seculi interpre-  
 tatur Chrysostrōm. Herodē,  
 Pilatum, & Iudaeos: qui  
 etsi nonnullam Christi

**CAPVT II.**

**E**t ego itaq; <sup>et q̄ itaq;</sup> T ego cū venissem ad vos fratres: <sup>A</sup>  
 veni non <sup>1. cum eminentia</sup> in sublimitate  
 sermonis aut sapientiae, annun-  
 tians vobis testimonium Christi. Non  
 enī iudicaui me scire aliquid iter vos:  
 nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.  
 Et ego in infirmitate & timore  
 & tremore multo, fui apud vos, & sermo  
 meus & praedicatio mea <sup>2. non in</sup>  
 persuasibilibus <sup>ad suadendum apertis. theoretica</sup> humanae sapientiae ver-  
 bis, sed in ostensione <sup>potentia. i. re ipsa de di me hant</sup> spiritus & virtutis:  
 vt fides vestra non sit in sapientia <sup>feratur accepta</sup> hominum, sed in virtute dei.  
 Sapiētiā autem loquimur inter perfectos. <sup>eloquentia hominum sed potentia</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>quae talis habetur a solis perfectis</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>humana non</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>phoz.</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>1. absconditam</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>in secreto</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>praeferat</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>1. magnatum. i. demonū</sup> sapiētiā  
 autem loquimur inter perfectos. <sup>B mystica</sup> sapiētiā

si cognitionem habuerint, nunquam tamen cognouerunt esse deum. quia si cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent: sicut in actis ait Petrus, Scio quod per ignorantiam fecistis sicut principes vestri. Ambrosi. interpretatur de dæmonibus. qui si vere deum & redemptorem nossent, nunquam eius mortem procurassent.

<sup>1. nequaquam</sup> sæculi cognouit. si enim cognouissent: nunquam dominum gloriæ crucifixissent. Sed sicut scriptum est, <sup>quæ</sup> Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt <sup>1. quæ in cor hominis a sequeuntur</sup> quæ præparauit deus ijs qui diligunt illum: nobis **C** autem reuelauit deus per spiritum suum. spiritus enim omnia scrutatur: etiam profunda dei. Quis enim hominū <sup>qui in animo uolunt</sup> scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita, & quæ dei sunt nemo cognouit: nisi spiritus dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est, ut sciamus quæ a deo donata sunt nobis. quæ & loquimur non in doctis <sup>sermonibus</sup> humanæ sapientiæ <sup>quos docet humana sapientia</sup> verbis: sed in doctrina <sup>quam dicit</sup> spiritus, <sup>sermonibus</sup> spiritualibus <sup>1. qui carni obsequitur</sup> spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus <sup>sunt</sup> dei. stultitia enim est illi, & non potest <sup>1. itaq;</sup> intelligere: <sup>6.</sup> quia spiritualiter exami-

sum accedit Chrysost. Quum enim dixisset Paulus, non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, subdidit *πνευματικοῖς συγκρίνοντες*. Et quidnam hoc significat ait Chrysost. hoc est, quū spirituale dubiū sit, a spiritualib⁹ testimonia adducim⁹. Significat & *συγκρίνειν* quō Cicero dixit contēdere. i. vnū cū alio cōferre: & hoc modo intelligi pōt, si qua in fide abigitas oritur, nō humana ratione, aut sapientiā op⁹ habem⁹, sed spiritualia spiritualib⁹ cōtēdim⁹, vnūmq; scripturæ locum cum alio contēdentes & comparantes dubia soluimus. **6.** Quia spiritualiter examinatur. græce *ψυχικός ἀνθρώπου*

**5.** Spiritualibus spiritualia comparantes. græce *πνευματικοῖς πνευματικὰ συγκρίνοντες*. hunc locum ita Theodorus græcus interpretatur, cuius græca ob breuitatem chartæ relinquitur. Nos ita vertim⁹, Quapropter quū doctrina nobis spiritus sufficiat, humana sapientia opus non habemus *πνευματικοῖς πνευματικὰ συγκρίνοντες*, id est per spiritus sancti miracula doctrinam illius cōfirmātes. Quod enim dixit *συγκρίνοντες*, non pro eo posuit, quod dicunt *παρεξέταροντες*, id est comparātes, sed *ἀποδείκνυοντες*. id est, certis signis, aut argumentis si quod dubium oritur, demonstrantes & confirman-tes. Et ad hunc sen-

Esa. 64.b

2. pet. 1.c

δὲ δέχεται τὰ τῷ πνεύματος θεοῦ, καὶ οὐ δύναται γνώσκει, ὅτι πνευματικῶς ἀνακρίνεται, ὅτι autem potest esse relatiuū quod, & tunc sensus est, animalis homo nō percipit ea quæ sunt spiritus dei, nec potest intelligere, id quod spiritualiter diiudicatur, id enim significat ἀνακρίνω, si ὅτι sit cōiunctio, referendū est π ἀνακρίνεται singulare more attico ad plu- <sup>Examinatur. i. iudicantur. p. s. m. s. i. h. u.</sup> <sup>homo spū. p. d. i. c. a. t. o.</sup> <sup>di iudicat de quacūq; doctrina</sup> <sup>nasitar</sup>

ματός, ut sit sensus, q̄ ea quæ spūs sunt intelligere nō pōt. q̄a spūaliter diiudicatur & discutiuntur, id eī significat ἔτ ἀνακρίνω.

7. Spiritualis a sit <sup>α. c.</sup> ἀνακρίνω. id est diiudicat, discernit & discuti oīa, & ipse à nemine iudicatur. Chrys. iterp̄tatur hoc loco ἀνακρίνεται arguitur, vel à nemine discutitur, id est nemo de eius doctrina & scientia inquit. sic enim Photius interpretatur δ' ἰσὺ ὄντι οὐδ' ἐν ὄσ ἀνακρίνεται. id est i- deo à nemine (de sua videlicet doctrina) interrogatur. non à fidelib⁹, q̄ ab eis nō dissideat neque dissonet: nō ab incredulis, q̄ illorū

natur. 7 Spiritualis autē iudicat oīa: & ipse à nemine iudicatur. Sicut scriptū est, Quis enim cognouit sensum domini, aut quis instruxit eū? Nos autem sensum Christi habemus. <sup>quā instruat eum. s. spiritualiter hominem</sup> <sup>mentem</sup> <sup>i. qui ipsi p̄betur</sup>

Esā. 40. d sapiē. 9. c rom. II. d

ARGUMENTVM Cap. 3.

Schismatibus illorū rursum dānatis docet ne quāq; in p̄ceptoribus, sed in deo gloriādū Christo, qd̄ est firmissimū fundamētū: cui pros ut quisq; sup̄edificauerit, mercedē accipiet.

CAPVT III.

Ego fratres nō potui vobis lo <sup>tanquam</sup> qui quasi spūalib⁹ sed quasi carnalib⁹. Tāq; paruulis i Christo, <sup>infantibus</sup> lac vobis potū dedi, nō escā, nondū enī poteratis: sed nec nūc qdē poteratis, adhuc enī <sup>adhuc</sup> carnales estis. Cū enī sit inter vos <sup>2. amulatio</sup> zelus & cōtētio, nōne carnales estis, & <sup>3. more hominum spude sicutoz</sup> secundū hoiem abulatis? Cū enī q̄s dicat, Ego qdē sū Pauli: <sup>B</sup>

interrogatione, & examine superior sit. potest quoq; sensus esse, q̄ spiritualis qui sensum & spiritū domini habet ἀνακρίνει. i. oīa diiudicat, de oībus discernit. nouit enim quid bonū quid malum. ipse autem à nemine ἀνακρίνεται. i. diiudicatur. Nemo enim nō spiritualis, facta hoīs spiritualis diiudicare pōt: quæ nō nisi per spiritū dei diiudicatur & discutiuntur. 1. Lac vobis potū dedi i simplicē & facilē doctrinā, nō escā. i. solidū cibū. i. p̄fectiorē, & de altioribus mysterijs doctrinā. sic Heb. 5 facti estis quibus lacte opus sit nō solido cibo, & paulo pōst, Perfectorū aut est solidus cib⁹. ex quibus & hoc loco cōstat, nō esse passim quoslibet ad sacrarū l̄rarū lectiōnē admittēdos, sicut Esaias. 28. c ait, Quē docebit dñs sciētia, & quē faciet itelligere auditū: ab lactatos à lacte, auulsos ab vberib⁹. 2. Zelus & contentio. græci addūt δ' ἰχόσαοία. i. seditiones. 3. secundū hoiem. i. secundū carnē. ferē enī hō in scriptura, & p̄s